DECRETO Nº 115 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.884

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038

08260663/0001-57 Exercício: 2021

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA:

0020 24 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

902 1.974.546,0012.365.1018.0142.0000 AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R.: 010
01 RECURSOS PRÓPRIOS

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

24 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO20 00

297 -504,9612.361.1018.0141.0000 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

300 -50.125,8012.361.1018.0141.0000 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

307 -3.524,2112.361.1018.0145.0000 PROGRAMA DE MANUTENCAO E EXPANSAO DA REDE FISICA E DIGITAL DE EDUCACAO MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 100 00
10 SALARIO EDUCACAO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

312 -100.571,0612.361.1018.2121.0000 PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOS INDICADORES EDUCACIONAIS DA REDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

313 -4.945,0012.361.1018.2121.0000 PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOS INDICADORES EDUCACIONAIS DA REDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na

importância de R$1.974.546,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.974.546,00Suplementação ( + )

DECRETO Nº 115 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.884

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038

08260663/0001-57 Exercício: 2021

24 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO20 00

315 -1.945,0012.361.1018.2121.0000 PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOS INDICADORES EDUCACIONAIS DA REDE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

316 -25.670,0012.361.1018.2121.0000 PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOS INDICADORES EDUCACIONAIS DA REDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

318 -60.763,8812.361.1018.2124.0000 PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOS INDICADORES EDUCACIONAIS DA REDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

322 -130.306,5612.361.1018.2124.0000 PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOS INDICADORES EDUCACIONAIS DA REDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

329 -32.181,6212.361.1018.2130.0000 PROGRAMA DE DEMOCRATIZACAO DA GESTÃO ESCOLAR E EDUCACIONAL DA REDE MUNICIPAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

330 -10.098,3812.361.1018.2130.0000 PROGRAMA DE DEMOCRATIZACAO DA GESTÃO ESCOLAR E EDUCACIONAL DA REDE MUNICIPAL
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

331 -15.736,0012.361.1018.2130.0000 PROGRAMA DE DEMOCRATIZACAO DA GESTÃO ESCOLAR E EDUCACIONAL DA REDE MUNICIPAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

332 -14.835,0012.361.1018.2130.0000 PROGRAMA DE DEMOCRATIZACAO DA GESTÃO ESCOLAR E EDUCACIONAL DA REDE MUNICIPAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 110 00
11 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

333 -37.909,0012.361.1018.2130.0000 PROGRAMA DE DEMOCRATIZACAO DA GESTÃO ESCOLAR E EDUCACIONAL DA REDE MUNICIPAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 115 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.884

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038

08260663/0001-57 Exercício: 2021

24 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO20 00

334 -42.920,1912.361.1018.2130.0000 PROGRAMA DE DEMOCRATIZACAO DA GESTÃO ESCOLAR E EDUCACIONAL DA REDE MUNICIPAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

337 -23.655,3612.361.1018.2135.0000 PROGRAMA DE APOIO AOS ESTUDANTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 120 00
12 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

342 -7.411,7612.361.1018.2135.0000 PROGRAMA DE APOIO AOS ESTUDANTES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

343 -167.135,5912.361.1018.2139.0000 PROGRAMA DE COORDENAÇÃO, MONITORAMENTO E AVALIACAO DOS INDICADORES DA GESTAO DA EDUCACAO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

345 -1.890,0012.361.1018.2139.0000 PROGRAMA DE COORDENAÇÃO, MONITORAMENTO E AVALIACAO DOS INDICADORES DA GESTAO DA EDUCACAO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

346 -49.450,0012.361.1018.2139.0000 PROGRAMA DE COORDENAÇÃO, MONITORAMENTO E AVALIACAO DOS INDICADORES DA GESTAO DA EDUCACAO
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

347 -49.450,0012.361.1018.2139.0000 PROGRAMA DE COORDENAÇÃO, MONITORAMENTO E AVALIACAO DOS INDICADORES DA GESTAO DA EDUCACAO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

352 -4.945,0012.361.1018.2144.0000 PROGRAMA EDUCAÇÃO FISCAL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

353 -185.132,8912.361.1018.2148.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 60%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 040 00
04 FUNDEB 60%
001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 115 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.884

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038

08260663/0001-57 Exercício: 2021

24 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO20 00

354 -131.046,9612.361.1018.2148.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 60%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 040 00
04 FUNDEB 60%
001 001 Recursos Proprios do Municipio

356 -5.450,8812.361.1018.2148.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 60%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 040 00
04 FUNDEB 60%
001 001 Recursos Proprios do Municipio

358 -41,2712.361.1018.2148.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 60%
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

359 -19.692,4212.361.1018.2148.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 60%
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 040 00
04 FUNDEB 60%
001 001 Recursos Proprios do Municipio

360 -10.733,5212.361.1018.2149.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 050 00
05 FUNDEB 40%
001 001 Recursos Proprios do Municipio

362 -216.753,7912.361.1018.2149.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 40%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 00
05 FUNDEB 40%
001 001 Recursos Proprios do Municipio

364 -214,8612.361.1018.2149.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 40%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 050 00
05 FUNDEB 40%
001 001 Recursos Proprios do Municipio

366 -36.519,8312.361.1018.2149.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 40%
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 050 00
05 FUNDEB 40%
001 001 Recursos Proprios do Municipio

367 -48.400,0012.361.1018.2149.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 40%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 115 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.884

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038

08260663/0001-57 Exercício: 2021

24 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO20 00

369 -1.450,0012.361.1018.2149.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 40%
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 050 00
05 FUNDEB 40%
001 001 Recursos Proprios do Municipio

371 -408,0012.361.1018.2149.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 40%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

378 -4.945,0012.365.1018.2124.0000 PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOS INDICADORES EDUCACIONAIS DA REDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

380 -2.945,0012.365.1018.2124.0000 PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOS INDICADORES EDUCACIONAIS DA REDE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

392 -19.780,0012.365.1018.2140.0000 PROGRAMA DE COORDENACAO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS INDICADORES DA GESTAO DA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

393 -6.135,7712.365.1018.2140.0000 PROGRAMA DE COORDENACAO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS INDICADORES DA GESTAO DA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

394 -279.479,7112.365.1018.2150.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO  - EDUCACAO INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 040 00
04 FUNDEB 60%
001 001 Recursos Proprios do Municipio

395 -8.637,8212.365.1018.2150.0000 PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO  - EDUCACAO INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 00
05 FUNDEB 40%
001 001 Recursos Proprios do Municipio

405 -19.780,0012.366.1018.2126.0000 PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOS INDICADORES EDUCACIONAIS DA REDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 110 00
11 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 115 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.884

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038

08260663/0001-57 Exercício: 2021

24 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO20 00

407 -29.670,0012.366.1018.2126.0000 PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOS INDICADORES EDUCACIONAIS DA REDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

422 -48.900,0012.366.1018.2151.0000 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - EJA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 00
05 FUNDEB 40%
001 001 Recursos Proprios do Municipio

432 -1.870,0012.367.1018.2127.0000 PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOS INDICADORES EDUCACIONAIS DA REDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 020 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

891 -60.583,9112.361.1018.2121.0000 PROGRAMA DE MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR E DOS INDICADORES EDUCACIONAIS DA REDE
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 00
01 RECURSOS PRÓPRIOS
001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.974.546,00Anulação ( - )

NADEGI ALVES DE QUEIROZ
Prefeita

		2021-12-29T17:14:56-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento

		2021-12-29T17:15:26-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento

		2021-12-29T17:16:12-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento

		2021-12-29T17:16:39-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento

		2021-12-29T17:17:06-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento

		2021-12-29T17:17:33-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento